⁸⁹ Gregorius Turonensis, *De gloria martirum*, II 17 (MGH *Script. Merov.* I, 2, 121-122), qui citato dalla *Legenda aurea*, cit., XXX 21-24, ed. cit., 246-7: «Inter cetera huius sancti miracula solet referri quod cum quidam diaconus oues ecclesie sancti Iuliani raperet et pastores eidem ex parte sancti Iuliani prohiberent, ille respondit: 'Iulianus non comedit arietes'. Et ecce, post modicum febre uehementissima perurgetur et inualescente febre quod a martyre incenditur confitetur; fecitque super se iactari aquam ut refrigeraretur, sed statim tantus fumus et fetor de corpore eius exiit ut cuncti qui aderant fugerent et ipse post modicum expirauit».

una pecora del suo vicino e se l'era mangiata. San Patrizio aveva più volte esortato il ladro, chiunque egli fosse, a risarcire il danno, ma nessuno si faceva avanti. Mentre tutto il popolo era radunato in chiesa, ordinò nel nome di Cristo che colui nel cui ventre era entrata la pecora si mettesse a belare di fronte a tutti. Il che avvenne puntualmente: il reo fece allora penitenza, mentre tutti gli altri si astennero dai furti⁹⁰. Certo rubare a una chiesa è differente che rubare a un privato cittadino, ma è evidente una certa sproporzione tra il morire fumiganti e puzzolenti e il sostanziale *pater ave gloria* con cui il goloso ladro irlandese se la cava.

Si è narrato prima di sant'Epifanio e del vino convertito in acqua. Alla fine del XII secolo Cesario di Heisterbach narra invece di sant'Arnoldo che, al servizio di un nobile che si era ripromesso di digiunare a pane e acqua tutti i sabati e tutte le festività della Vergine, trasformava inconsapevolmente in vino, semplice strumento della volontà della Madre di Dio, l'acqua nella ciotola che porgeva al penitente, con grande sconcerto e irritazione di quest'ultimo⁹¹.

⁹⁰ Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, XLIX 5-9: «Quidam uir conuicini sui ouem furatus erat et comederat et cum sanctus sepius hortaretur satisfacere furem quicumque ille esset et nullus compareret, dum totus populus ad ecclesiam conuenisset, in uirtute Ihesu Christi precepit ut in cuius uentrem ouis intrasset coram omnibus balatum daret. Quod factum est et egit reus penitentiam et alii a furtis sibi cauebant. Erat etiam ei consuetudo omnes cruces quas uidebat deuote uenerari, sed ante quandam pulchram crucem inuisam preterit et, a suis admonitus a deo cur non uiderit precibus dum requireret, audiuit uocem de sub terra: 'Non uidisti quia ego hic sepultus sum paganus et signo crucis indignus?'. Vnde fecit crucem abinde tolli» (Stella 2007, 368-369). Iacopo prende questo *exemplum* dal *Liber epilogorum in gesta sanctorum* del suo confratello Bartolomeo da Trento (LXXVII 11-6, ed. Paoli 2001, 84).